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Ordforerenx Forslaget under Nr. 9

angaaer Kirke- og Underviisningsvæsenet og er

et Forslag, hvorefter der«vil blive tillagt Bi-

skoppen over Ribe Stift, paa Grund as den

Formindskelse, hans Embedsindtægter have lidt

ved Torning Lehns Afstaaelse, et Sædtillæg af
131 Rd.; derimod findes der af Udvalget Jn-

tet at erindre. —— Forslaget under Nr. 10 an-

gaaer Arbeiderne ved Viborg Domkirke. De

Herrer ville see af Betænkningen, hvorledes
Sagen nu stiller sig. Efterat de seneste Over-

flag ere indkomne, og efterat man har seet,

hvorledes Arbeidet, alt som det skred frem, er-

holdt større og større Omfang, har Ministeriet
erklæret, at det rimeligviis ikke vil være gjør-
ligt og tilraadeligt nu at vedtage en Plan for
dette Arbeides Tilendebringelse i dets Heelhed.
Ministeriet har derfor troet, at man burde, om

jeg saa maa sige, dele Arbeidet i to Dele, faa-
ledes at man satte en Grændse ved den første
Afdeling og stræbte hen til at faae denne af-
sluttet, og at man, naar denne var afsluttet, da

først tog under Overveielse, hvilke Midler der

skulde anvendes for at saae den anden Deel

af Arbeidet udført. Det vil jo sees, at det

Middel, der hidtil har været benyttet, et Mid-

del, der kan benyttes med en vis Elasticitet,

har været dette, at man har anvendt de andre

Kirkers Overslud til at dække de Laan, som
man har optaget ndenfor de ordinaire Midler.

Forholdet har nu imidlertid stillet sig saaledes,
at det er vanskeligt at overskue med fuld Sik-

kerhed, hvorvidt dette Overstud vil være til-

strækkeligt til, at Afdrag og Renter deraf kunne

afholdes, og dette er en af de Grunde, hvorfor
Udvalget ligeledes har maattet tiltræde denne

Anskuelse om det Rigtige i en Deling af Ar-

beidet. Dertil lemmer, at der selvsølgelig kan

blive Spørgsmaal om andre Kilder at tye til

for at faae dette storartede Restaurationsarbeide

suldfort end netop de andre Kirkers Overskudz
navnlig har Ministeriet henledet Opmærksom-
heden paa, at det var af den Slags Ting, hvor
det var Skik og Brug, hvad da ogsaa ligger i

Sagens egen Natur, at tye til frivillige Bi-

drag. Det er, ledet af disse Betragtnin-
ger, at Udvalget maa tiltræde Ministeriets
Anskuelse, idet jeg endnu skal tilføie, at

man anseer det for rimeligt, at naar

det første Afsnit as Kirkens Restauration
er fuldført, vil der være Saameget færdigt, at

Gudstjenesten vil kunne begynde i denne faa-
ledes fuldførte Deel, og at man da med mere

Ro kan skride til at iværksætte Fuldførelsen as
den tilbageltaaende Deel. Forslaget gaaer nu

ud paa i det forestaaende Finantsaar at be-

vilge den større Deel af Summen, der udfor-
dres, for at faae denne Deel af Arbeidet —

rimeligviis — afsluttet, ikkeiindeværende, men

i næste Finantsaar-, thi det vil sees af Mini-

steriets Skrivelse, at det udtrykkelig er frem-
hævet, at ogsaa en Sum vil være at bevilge
for det følgende Finantsaar; men naar saa
dette er skeet, har man al Grund til at vente,
at det første Afsnit vil være tilendebragt, og da

er det først, at det andet Afsnit indtræder, hvor-
for der da imødesees en særlig Plan. —— For-

slagene under Nr. ll angaae den bekjendte
Sætning i Theatrets Budget om, hvorledes de

Lønninger, der give Pensionsret, gradviis skulle
aftage. Jeg har ikke selv deeltaget i at stille
Forslagene, og jeg har altsaa ikke videre Op-

fordring til at motivere dem, De Herrer ville

let forstaae, at en Deel af Udvalgets Medlem-

mer ønsker en hurtigere Afgjørelse, medens

Nogle ønske, at den maa skee mere gradviis.
For mig stiller Sagen sig saaledes, at jeg fin-
der, at man rettest bør blive staaende ved, hvad
der nu engang er blevet vedtaget og er gaaet

igjennem en heel Deel Finantslove; jeg skjøn-
ner ikke, at der er nogen Grund til at fravige
dette, saameget mere, som Sagen dog ikke er

af saa overordentlig stor Betydning. —- For-

slaget under Nr.l2 er et Forslag, der er mo-

tiveret ved den beklagelige Begivenhed, der tid-

ligere er berørt her i Thinget, at Universitetets
Professor i Mineralogi, der tillige var Lærer

i Chemi ved den polytechniske Læreanstalt, er

afgaaet ved Døden. Det er et stort Tab, Vis-

denskaben og ogsaa Universitetet her have lidt,

24de Januar.
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